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Abstrakt

Téma: Posouzení vybraných parametrů stability a síly plantární a dorzální flexe

u chodců na slackline.

Cíle: Hlavním cílem této práce je posouzení vztahu úrovně stability a síly

dorzální a plantární flexe u chodců na slackline.

Metody: Soubor byl složen ze dvou skupin chodců na slackline (9 probandů) a

kontrolní skupiny (9 probandů) pohybově aktivních jedinců –

vyvážených podle věku, tělesné hmotnosti a výšky. Probandi podstoupili

Flamingo test na tlakové desce a test síly dorzální a plantární flexe na

izokinetickém dynamometru. Chodci na slackline podstoupili navíc škálu

pohybových prvků na slackline. Úroveň stability byla posuzována

pomocí dráhy bodu tlaku a provedení jednotlivých pohybových prvků na

slackline, síla v hlezenním kloubu byla posuzována pomocí maximálního

momentu síly v rychlostech 30° a 120°.

Výsledky: Chodci na slackline dosahovali větší relativní síly při plantární flexi

v úhlové rychlosti otáčení 30° u obou končetin než kontrolní skupina

(levá: 1,51 ± 0,31 vs. 1,20 ± 0,30 N.m.kg
–1

, p < 0,05, η2 = 0,21; pravá:

1,55 ± 0,34 vs. 1,21 ± 0,34 N.m.kg
–1

, p < 0,05, η2 = 0,22). V ostatních

parametrech (posturální stabilita, izokinetická síla hlezna při úhlové

rychlosti 120°.s
-1

a časový průběh síly) se výsledky mezi oběma

skupinami významně nelišily.

Závěr: Jedinci provozující chůzi na slackline se vyznačovali významně větší

silou hlezenního kloubu při plantární flexi než podobná pohybově aktivní

populace. Posturální stabilita ani časový průběh vyvinutého maximálního

momentu síly se mezi skupinami významně nelišily.

Klíčová slova: slackline, stabilometrie, izokinetická síla, dynamometrie, stabilita

Abstract

Title: The assesment of selected strength and stability parameters of an ankle

plantar and dorsal flexion in slackliners.

Objectives: To assess the relation between level of stability the dorsiflexion and the

plantar flexion strength in slackliners.

Methods: The research sample was composed of two groups – slackliners (9

person) and balanced control group (9 person) selected from physically

active population. Probands were tested on the Flamingo test on the

pressure plate, the test of the dorsiflexion and plantar flexion strenght on

an isokinetic dynamometer. Slackliners underwent extra range of motions

elements on the slackline. The level of stability was assessed by using the

centre of pressure and the physical design of individual elements on the

slackline. Power was assessed by using the peak torque at 30 ° and 120 °.

Results: Slackliners achieve bigger relative strength in the plantar angular velocity

of rotation of 30 ° in both limbs than the control group (left: 1.51 ± 0.31

vs. 1.20 ± 0.30 Nm.kg
-1

, p <0.05 , η2 = 0.21, right: 1.55 ± 0.34 vs. 1.21 ±

0.34 Nm.kg
-1

, p <0.05, η2 = 0.22). The results of other parameters

(postural stability, isokinetic power at the ankle angular velocity of 120

°.s
-1

and the time course of force) between the two groups did not differ

significantly.

Conclusion: Individuals used to walk on a slackline are characterized by significantly

higher force during ankle plantar flexion than the physically active

population. The postural stability or the time peak that developed

between the groups did not differ significantly.

Keywords: slackline, stabilometry, isokinetic strength, dynamometry, stability
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1 Úvod

Chůze na slackline je velice mladým, rychle se rozvíjejícím sportem. Dnes, ti nejlepší,

jsou schopni chodit po popruhu úzkém jen pár centimetrů, dlouhém několik metrů a až

ve stometrové výšce bez zajištění a ani nejrůznější skoky, výskoky a salta pro ně nejsou

nepřekonatelnou překážkou. Myslím si, že bez značné úrovně stability a svalové síly by

tato chůze na slackline nebyla možná.

Stabilita a svalová síla jsou součástí našeho každodenního života. Využíváme ji

především k základní lidské lokomoci jako je obyčejná chůze.

Stabilita je jednou z nejméně probádaných oblastí lidské motoriky. Souvisí s jednou z

nejsložitějších oblastí lidského organismu, kterou je nervová soustava, s procesy řízení

encephalonu a s funkcí vestibulárního systému. Právě proto, že stabilita je jednou z nejméně

probádaných oblastí, vybrala jsem si ji jako téma naší diplomové práce.

Domnívám se, že lepší znalost těchto oblastí by mohla napomoci ještě lepším výkonům

nejen v oblasti slackline, ale i v jiných sportech, které využívají rovnováhu a jednooporové

postavení, jako je například běžecké lyžování, ale především ovlivnit leckteré zdravotní

aspekty a to nejen v oblasti sportu.

9

2 Teoretická východiska

2.1 Charakteristika slackline

2.1.1 Slackline

Slacline je nylonový popruh ukotvený mezi dva pevné body tak, že na ní mohou lidé

balancovat (PFUSTERSCHMIED ET AL., 2012, BACHLE, HEPP, 2010). Skládá se ze

samotného popruhu, zařízení k upevnění popruhu k fixním bodům a napínacího zařízení

(ROM, 2009). Slackline v překladu znamená prověšený, prohnutý nebo volný provaz.

Chodci tento pás jednoduše nazývají „lajna“. Slackline je balancování, chození a

skákání na popruhu mezi dvěma pevnými body. Na rozdíl od chození po provazu není

popruh na slackline natažený napevno, ale je více nebo méně pružný. Slackline lze

napnout různými způsoby v závislosti na její délce. Vlastnosti slackline závisí na její

délce a napnutí a tím můžeme měnit i obtížnost chůze na slackline

(PFUSTERSCHMIED ET AL., 2012). Obecně platí, čím delší slakline, tím je více

prověšená a chůze je tak náročnější.

Existují různé varianty, jakým způsobem lze slackline postavit a tyto typy dávají také

názvy jednotlivým konstrukcím. „Low-line“ je klasická slackline, která je s mírným

napnutím upevněna ve výšce kolen. „High-line“ se pohybuje ve výšce ramen a výše.

Jedná se o vysoko napnutý popruh, který se kotví od tří až po stovky metrů nad zemí.

Nejčastěji bývá upevněna mezi skalní věže, kde je zapotřebí profesionálního

horolezeckého vybavení. „Jumplines“ jsou postaveny tak, že pružení popruhu je

podobné jako pružení u trampolíny. „Longlines“ - jak již vidíme z názvu, překonávají

velmi dlouhé vzdálenosti. Posledním druhem je tzv. „Rodeo-Line“. Zde je popruh

ponechám ve velkém provisu. Velké pohybové výkyvy vedou k tomu, že chodec velmi

snadno „odejde“, což není odlišné od divokého býka (ROM, 2009, KINCL, 2007).

Dalším typem jsou waterline, slackline umístěná nad vodou. Je to tzv. tréninková

slackline, můžeme na ní procvičovat, zdokonalovat a učit se nové dovednosti, jelikož

pády nejsou tak bolestivé (KINCL, 2007).
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2.1.2 Historie slackline

Člověk se odedávna snažil rozvíjet své rovnovážné schopnosti a dovádět je do artistických

dovedností. Balancování a chůze po laně se zrodily ze schopností nutných pro život, které

umožňovaly například překonávat rozvodněné řeky, bažiny a propasti, či útěk před

nepřítelem (ROM, 2009). Starověcí Řekové a Římané si pro pobavení publika napínali do

různých výšek konopná lana nebo zvířecí střeva (ROM, 2009). Prastaré základy chůze po

laně spadají zpět do umění středověkých akrobatů a cirkusového provazochodectví,

později do tělovýchovných systémů filantropistů a turnerů. Cviky rovnováhy byly také

součástí tzv. dessavského pětiboje a balancování součástí tělovýchovného pojetí

Gelharda Ulricha Antona Vietha (KOSSL A KOL., 2004). Provazochodectví proslulo

zejména díky jménům jako Marie Spelterinimiová, které se podařilo roku 1876 přejít po

provaze Niagarské vodopády či Philippe Petit, který v roce 1974 překonal propast mezi

věžemi Světového obchodního centra. Roku 2002 překonal svůj vlastní rekord Falko

Traber, když strávil na laně pod širou oblohou 312 hodin (ROM, 2009). O olympijském

vítězi a 86tinásobném vítězi závodů světového poháru Ingemaru Stenmarkovi je známo,

že získal svou neuvěřitelnou rovnováhu na slalomových lyžích právě prostřednictvím

provazochodectví, čímž způsobil jeho obrovský rozkvět a také dostal provazochodectví

ven z manéže od ryzích artistů do tréninků jako prostředek ke cvičení rovnováhy

(ROM, 2009).


[…]


izokinetickém měření hrají roli kromě fyziologických a mechanických faktorů i faktory

psychologické, neboť základními komponenty testování jsou i motivace a spolupráce.

Probandi byli při měření dorzální a plantární flexe hlezenního kloubu verbálně

povzbuzováni, aby byli namotivováni k co nejlepším výkonům.

Autoři ROM (2009), PFUSTERSCHMIED ET AL. (2012), TAUBE, LEUKEL, &

GOLLHOFER (2008 in PFUSTERSCHMIED ET AL., 2012), HUBER, KLEINDL

(2010) a THOMANN (2011) se shodují, že chůze na slackline může vést ke zlepšení

rovnováhových schopností a zlepšení celkové posturální stability v jiných balančních

situacích a že zůstatek získaných dovedností z tréninku chůze na slackline může být

využit při jiných pohybových úkolech. Na základě uvedených studií se domníváme, že
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chůze na slackline pozitivně ovlivňuje posturální stabilitu a mohla by tedy být součástí

doplňkového koordinačního tréninku v různých sportech a zvláště v těch, které využívají

rovnováhu a jednooporové postavení, jako je například běžecké lyžování.
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7 Závěr

Jedinci provozující chůzi na slackline se vyznačovali významně větší silou hlezenního

kloubu při plantární flexi než podobná pohybově aktivní populace. Posturální stabilita

ani časový průběh vyvinutého maximálního momentu síly se mezi skupinami významně

nelišily.

Námi vybrané parametry hodnocení stability a síly dorzální a plantární flexe považujeme za

adekvátní k posouzení vztahu úrovně stability a síly dorzální a plantární flexe u chodců na

slackline. Výsledky jsou ovšem limitovány výběrem a počtem účastníků a jejich zobecnění

není možné.

Výsledky naznačují, že chůze na slackline může mít využití v oblasti prevence zranění a

rehabilitace hlezenního kloubu. Pro další práce by bylo vhodné posuzovat hlavně

zdravotní aspekty chůze na slackline.
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Příloha 2: Vzor informovaného souhlasu

Informovaný souhlas s účastí na výzkumu koordinovaném FTVS UK

Popis výzkumu:

Název: Posouzení vybraných parametrů stability a síly dorzální a plantární flexe u chodců na

slackline

Ve výzkumu nebudou použity žádné invazivní metodiky, tento typ výzkumu neobsahuje zvláštní

etické aspekty.

Základní informace:

- Získaná data budou použity v diplomové práci Bc. Lenky Šimkové na téma:

Posouzení vybraných parametrů stability a síly dorzální a plantární flexe u

chodců na slackline

- Cílem měření bude celková bioimpedance, změření Flamingo testu pomocí

plantografické plošiny Footscan Rs, měření síly plantární a dorzální flexe

pomocí Cybex humac norm a provedení cviků na slackline dle připravené škály

- Spolupráce bude s Mgr. Jiřím Balášem Ph.D, Mgr. Barborou Strejcovou Ph.D. a

katedrou Laboratoře sportovní motoriky FTVS UK

- Celková doba vyšetření bude 5 min bioimpedance, 2 x 60s Flamingo test levá,

pravá noha, 30 min měření síly pomocí Cybex Humac norm a 30 min měření

úrovně dovedností na slackline

Osobní data nebudou zneužita.

Pan(í) ………………., níže podepsaný(á), narozen(á)…………..po přečtení popisu experimentu

souhlasí s účastí na výzkumném projektu „Posouzení vybraných parametrů stability a síly

dorzální a plantární flexe u chodců na slackline“, prováděném v rámci FTVS UK. V jeho

průběhu může kdykoli opustit tento projekt.

Svým podpisem stvrzuji, že jsem byl(a) informován(a) o způsobu a postupu měření (viz. výše),

včetně možnosti následného anonymního použití dat.

Testující: Mgr. Barbora Strejcová Testovaný:

……………….. ………………………

V Praze dne …………..
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Příloha 3: Vzor informovaného souhlasu

Informovaný souhlas s účastí na výzkumu koordinovaném FTVS UK

Popis výzkumu:

Název: Posouzení vybraných parametrů stability a síly dorzální a plantární flexe u chodců na

slackline

Ve výzkumu nebudou použity žádné invazivní metodiky, tento typ výzkumu neobsahuje zvláštní

etické aspekty.

Základní informace:

Získaná data budou použity v diplomové práci Bc. Lenky Šimkové na téma: Posouzení

vybraných parametrů stability a síly dorzální a plantární flexe u chodců na slackline.Cílem

měření bude celková bioimpedance, změření Flamingo testu pomocí plantografické plošiny

Footscan Rs, měření síly plantární a dorzální flexe pomocí Cybex humac norm a provedení cviků

na slackline dle připravené škály. Spolupráce bude s Mgr. Jiřím Balášem Ph.D, Mgr. Barborou

Strejcovou Ph.D. a katedrou Laboratoře sportovní motoriky FTVS UK. Celková doba vyšetření

bude 5 min bioimpedance, 2 x 60s Flamingo test levá, pravá noha, 30 min měření síly pomocí

Cybex Humac norm a 30 min měření úrovně dovedností na slackline . V průběhu může testovaná

osoba projekt opustit. Osobní data nebudou zneužita.

Testující: Mgr. Barbora Strejcová Ph.D, Mgr. Jiří Baláš Ph.D

Po přečtení popisu experimentu souhlasím s účastí na výzkumném projektu „Posouzení

vybraných parametrů stability a síly dorzální a plantární flexe u chodců na slackline“,

prováděném v rámci FTVS UK.

Svým podpisem stvrzuji, že jsem byl(a) informován(a) o způsobu a postupu měření (viz. výše),

včetně možnosti následného anonymního použití dat.

V Praze dne …………..
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………………………………………………………………………………………………………
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Příloha 4: Ilustrační foto měření dovednostní škály na slackline