P o s u d o k

Na diplomovou práci "Posouzení vybraných parametrů stability a síly plantární a dorzální
flexe u chodců na slackline"

Autor: Bc.Lenka Šimková

Oponent: PaedDr. Tomáš Malý, PhD.

Práce řeší problematiku posouzení indikátorů posturální stability a izokinetické síly u chodců
na slackline. Tato cílová skupina je z pohledu nového sportovního odvětví poměrně nová a z
uvedeného důvodu považuji výběr témata za aktuální a vhodný k řešení závěrečné
diplomové práce. Text předložené diplomové práce je zpracován na 36 stranách, což
považuji za málo a závěr je dokonce formulován na 11 řádků! Obsah práce byl sestaven s
pomocí 43 citačních odkazů, převážně relevantních zahraničních zdrojů.

K obsahové stránce teoretické části nemám připomínky. Z formálního hlediska bylo
vhodnější kapitolu 2.2.2 Izokinetická dynamometrie, zařadit před kapitolu 2.2.1. Izokinetická
síla hlezenního kloubu. Také název kapitoly 2.3 Stabilita je nevhodný a je ho třeba více
upřesnit. Formální nedostatky vidím v použité citační normě. Jaká norma byla použita?

Uvedu jen některé:

Str. 11, je uvedeno (THOMANN, 2011) v referenčním seznamu (THOMANN ET AL. 2011).

Někdy jsou použity citace s "ET AL (str.9, 15,18) a jindy" A KOL (str. 10,12,13,14).

Někdy jsou použity malá písmena (str.29) Shumway-Cook & Wollacott, zároveň na stejné
straně velké GRANACHER ET AL.

Někdy je použit spojovací znak "&" (str. 29) Shumway-Cook & Wollacott, jindy "," (str.28)
HUEBR, KLEINDL (2010).

Stejně v celém referenčním seznamu je množství citačních nepřesností.

Formální nedostatek vidím také v používání slova "slakline" (str. 29,30,35) a "slackline"
(název práce a další stránky).

Cíl práce je formulován správně, jasně a předpokládá ověření vztahu mezi sledovanými
indikátory, avšak ve výsledkové části práce jsou porovnány rozdíly sledovaných skupin a
vztahová analýza absentuje.

Metodika práce má dobrou strukturu. Jak ale diplomantka vysvětlí důvod zařazení 1 ženy do
kontrolní skupiny? Co bylo důvodem? Při výběru probandů do skupiny chodců (slackline)
podle výsledků testů dovedností, byly 2 skupiny (velmi dobrý - 1.9 až 1.10, resp. slabý - 1.2).
Při testování posturální stability není v metodice uvedeno, jestli při zrakové kontrole došlo k
jeho fixaci na bod (standardizace měření), nebo ne. Také není uvedeno v rámci diagnostiky

dovedností na slackline kolik pokusů měli chodci při testování. Také nerozumím, proč byl
rozsah plantární a dorzální flexe "podle možností testovaného". Při uvedeném designu ztrácí
smysl sledování čas pro dosažení maximálního silového momentu.

V kapitole 4.3. Vyhodnocení výsledků se zaměňuje pojem "riziko pravděpodobnosti" a
"hladina významnosti" při nastavení kritéria pro zamítnutí nulové hypotézy o rovnosti
průměrů porovnávaných skupin. Jaký je v tom rozdíl?

Pokud je uvedena v kapitole, že se pro hodnocení věcné významnosti použil parciální
koeficient η2, které proměnné jsou závisle a které nezávislé?

Výsledková část práce je napsána celkově na 5 stranách (2 strany psaného textu a 3 tabulky).
Je méně přehledná a v tabulkách (legendách) č. 3 a 4 je mnoho formálních chyb. Poprosím
diplomantku, aby na obhajobě prezentovala výsledky Tab.č. 4 (identická forma jako v
diplomové práci).

Do obhajoby práce poprosím ještě o vysvětlení předposlední věty na str. 38 "Výsledky
potvrdily pouze významně větší relativní sílu při plantární flexi v úhlové rychlosti otáčení
30°.s-1 u skupiny chodců na slackline než u kontrolní skupiny, a to u obou končetin (levá: 1,51
± 0,31 vs. 1,20 ± 0,30 N.m.kg-1, p<0,05, η2 = 0,21; pravá: 1,55 ± 0,34 vs. 1,21 ± 0,34 N.m.kg-1,
p<0,05, η2 = 0,22.“

Diskuse je stručná (3 strany) i když vhodně doplněna o literární prameny.

Výběr tématu a použité diagnostické prostředky patří mezi silné stránky práce, stejně i
statistické zpracování výzkumných dat. Naopak, velmi slabá formální stránka a krátkost textu
s absencí vlastní invence do diskusní části (orientace dalšího výzkumu, limity práce,
doporučení pro tréninkovou praxi) jsou slabou stránkou práce.

K práci mám značné výhrady, přesto ji připouštím k obhajobě.

V případě její úspěšné obhajoby a odstranění formálních nedostatků ji hodnotím známkou

D o b ř e

V Praze, 2.1.2013

PaedDr. Tomáš Malý, PhD.

Otázky k obhajobě: Reakce na dotazy v textu.